
 

Unione di Comuni dei Fenici 
Comuni di Cabras - Palmas Arborea - Riola Sardo - Santa Giusta – Villaurbana 

Loc. Gutturu Olias, 09090 Palmas Arborea (OR) - Tel. 0783.25.52.14 – Fax 0783.25.52.02 

unionedeifenici@gmail.com 

 

ASSEMBLEA 
 

DELIBERAZIONE n° 5 
del 27.07.2012 

 

Oggetto: Adesione del Comune di Sorradile al Servizio SUAP dell’Unione.   
 
L’anno duemiladodici il giorno ventisette del mese di luglio nella sede dell’Unione a Palmas 
Arborea, in località Gutturu Olias, alle ore 11.30 regolarmente convocata previi avvisi scritti si è 
riunita l’Assemblea dell’Unione di Comuni dei Fenici. 
All’appello risultano: 

cognome e 
nome  

Comune  
titolo  

presente  assente  

Ivo Zoncu Sindaco di Riola Sardo Presidente X  

Sergio Troncia Delegato Sindaco di Cabras componente  X 

Stefania  Piras Sindaco di Palmas Arborea componente X  

Paolo Pireddu Delegato Sindaco di 
Villaurbana  

componente  X 

Angelo 
P.Pinna  

Sindaco di Santa Giusta componente X  

 
Constatata la legalità dell’adunanza per il numero degli intervenuti, il Presidente Sig. Ivo Zoncu 
dichiara aperta la seduta. 
Assiste l’Assemblea  il vice - direttore  dr.ssa Antonella Lombardo 

 

L’ASSEMBLEA 
PREMESSO  che: 

- i Comuni di Cabras, Nurachi, Palmas Arborea, Riola Sardo, Santa Giusta, 
Villaurbana hanno stipulato in data 1 giugno 2007 la prima Convenzione per la gestione in forma 
associata dello Sportello Unico per le Attività Produttive nell’ambito dell’Unione dei Fenici; 

- i Comuni di Cabras, Palmas Arborea, Santa Giusta, Villaurbana hanno espresso la 
volontà di gestire in forma associata lo Sportello Unico per le Attività Produttive, con deliberazioni 
dei propri consigli comunali mediante le quali è stato approvato lo schema della convenzione 
stipulata in data 13.08.08; 

- nella suddetta convenzione il Comune di Santa Giusta è stato individuato ente 
capofila del SUAP associato presso il quale è stata fissata la sede; 

- la struttura associata è divenuta operativa il 1° Settembre 2008 e ha gestito per 
conto dei comuni associati i procedimenti in conferenza di servizi; 

VISTE le deliberazioni del Consiglio di Amministrazione dell’Unione di Comuni dei Fenici: 

- n°1 del 20 gennaio 2010, con la quale si provvede va a fare la ricognizione dei 
servizi già associati e di quelli da associare; 

- n°4 in data 13.05.2010, con la quale il Consiglio  di Amministrazione ha approvato il 
regolamento la gestione, il funzionamento e l’organizzazione dello Sportello Unico per le Attività 
Produttive il quale prevede all’art. 1, comma 3: “La sede del SUAP è fissata presso l’Unione dei 
Comuni in Località “Gutturu Olias” a Palmas Arborea. L’Unione dei Fenici metterà a disposizione i  

 

 



locali, le attrezzature ed i servizi necessari al funzionamento degli uffici associati di cui è sede”; 

- n°16 del 29.11.2010, con la quale il Consiglio di  Amministrazione ha approvato le 
direttive per il passaggio delle funzioni del SUAP all’Unione di Comuni dei Fenici; 

- n°18 del 12.12.2011 di approvazione schema di Con venzione per la gestione 
associata dei  Servizi; 

CONSIDERATO che: 

- l’Unione dei Comuni è subentrata, con decorrenza dal 1 dicembre 2010, nella 
gestione del servizio già associato Sportello Unico per le Attività Produttive gestito come capofila 
dal Comune di Santa Giusta; 

- il Comune di Riola Sardo con deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 
05.04.2011 ha stabilito di aderire allo sportello unico per le attività produttive dell’Unione di Comuni 
dei Fenici scegliendo il modello organizzativo denominato “puro”; 

- il Comune di Cabras con deliberazione della Giunta Comunale n. 67 del 13.04.2011 
ha stabilito di aderire allo sportello unico per le attività produttive dell’unione di Comuni dei Fenici 
per i procedimenti in Conferenza di Servizi; 

VISTA la nota prot. n. 1609 del 28.05.2012 trasmessa dall’Ufficio Tecnico del Comune di 
Sorradile recante oggetto “richiesta adesione ai servizi associati dello sportello SUAP e delle 
attività di rilascio autorizzazioni paesaggistiche”; 

DATO ATTO  che: 

- è intendimento dell’Amministrazione del Comune di Sorradile di aderire temporaneamente 
al Servizio SUAP dell’Unione di Comuni dei Fenici fino all’attivazione del servizio in forma 
associata dell’Unione di Comuni del Barigadu; 

- le pratiche SUAP gestite dal Comune di Sorradile risultano circa n. 10 all’anno di cui circa 
n. 2 in conferenza di servizi; 

- unitamente alla richiesta di adesione si chiede a questa Unione di quantificare l’importo dei 
costi di associazione per i Servizi SUAP e Funzioni Paesaggistiche; 

RITENUTO di: 

- accogliere la richiesta di adesione del Comune di Sorradile al Servizio SUAP dell’Unione di 
Comuni dei Fenici; 

- di quantificare il costo annuale di associazione nell’importo di € 2,00 (euro due/00) per 
abitante facendo riferimento alla popolazione residente risultante dai dati ISTAT alla data del 
31.12.2011; 

RILEVATO che ai fini dell’effettivo trasferimento del Servizio all’Unione di Comuni dei 
Fenici sono necessari i seguenti adempimenti:  

- Deliberazione del Comune di Sorradile di trasferimento delle funzioni del Servizio SUAP 
all’Unione di Comuni dei Fenici, scelta del modello organizzativo di adesione, approvazione del 
“Regolamento per la gestione, il funzionamento e l’organizzazione dello Sportello Unico”, adozione 
del piano tariffario relativo ai diritti di istruttoria per lo svolgimento delle pratiche di competenza 
dello sportello; 

- Registrazione del Comune di Sorradile nel software regionale di gestione telematica delle 
pratiche “SUAP2”; 

- Accreditamento del Comune di Sorradile nella banca dati “impresainungiorno” del Ministero 
dello Sviluppo Economico (MISE); 

DATO ATTO  che i diritti di istruttoria per lo svolgimento delle pratiche di competenza dello sportello, 
relativi agli interventi gestiti dal SUAP dell’Unione dei Fenici, dovranno essere versati dalle imprese 
direttamente sui conti corrente di questo ente; 

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio SUAP 
ai sensi dell’art. 49 del Dlgs 18 agosto 2000, n. 267; 

PRESO ATTO che non è stato acquisito il parere circa la regolarità contabile, in quanto il presente 
atto non comporta alcuna maggiore spesa per l’Ente. 

Con voti favorevoli ed unanimi, espressi in forma palese; 



 
 

DELIBERA 

 

DI ACCOGLIERE  la richiesta di adesione del Comune di Sorradile al Servizio SUAP 
dell’Unione di Comuni dei Fenici; 

 

DI STABILIRE  il costo annuale di associazione nell’importo di € 2,00 (euro due/00) per 
abitante facendo riferimento alla popolazione residente risultante dai dati ISTAT alla data del 
31.12.2011; 

DI DARE ATTO  che ai fini dell’effettivo trasferimento del Servizio SUAP all’Unione di 
Comuni dei Fenici sono necessari i seguenti adempimenti:  

- Deliberazione del Comune di Sorradile di trasferimento delle funzioni del Servizio SUAP 
all’Unione di Comuni dei Fenici a seguito della presente, scelta del modello organizzativo di 
adesione, approvazione del “Regolamento per la gestione, il funzionamento e l’organizzazione 
dello Sportello Unico”, adozione del piano tariffario relativo ai diritti di istruttoria per lo svolgimento 
delle pratiche di competenza dello Sportello; 

- Registrazione del Comune di Sorradile nel software regionale di gestione telematica delle 
pratiche “SUAP2”; 

- Accreditamento del Comune di Sorradile nella banca dati “impresainungiorno” del Ministero 
dello Sviluppo Economico (MISE); 

- Stipula della Convenzione per la gestione associata del Servizio; 

DI DARE ATTO  che i diritti di istruttoria per lo svolgimento delle pratiche di competenza 
dello sportello, relativi agli interventi gestiti dal SUAP dell’Unione dei Fenici, dovranno essere 
versati dalle imprese direttamente sui conti corrente di questo Ente; 

DI TRASMETTERE la presente Deliberazione al Comune di Sorradile e in allegato i 
seguenti documenti: 

- “Regolamento per la gestione, il funzionamento e l’organizzazione dello Sportello Unico”; 

- piano tariffario dei diritti di istruttoria SUAP approvato da tutti i Comuni aderenti; 

- bozza di deliberazione della Giunta Comunale di adesione al SUAP dell’Unione e scelta del 
modello organizzativo. 

DI INVITARE il Comune di Sorradile a trasmettere a questo Ente gli atti di affidamento del 
Servizio SUAP. 

DI DARE mandato al Responsabile del SUAP di provvedere per quanto sopra. 

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.49 del 
D.Lgs. 18.8.2000 n°267. 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
             IL PRESIDENTE                                       IL  VICE DIRETTORE  
            f.to Prof.  Ivo Zoncu                            f.to Dr.ssa Antonella Lombardo
  
 
 
         
La presente deliberazione è trasmessa all’albo Pretorio on-line dell’Unione di Comuni dei Fenici 
per la pubblicazione per 15 giorni consecutivi e ai comuni associati. 
 
Palmas Arborea lì, 01.08.2012                           Il VICE DIRETTORE 
 
                                                                                                            f.to Dr.ssa Antonella Lombardo 

 



 
 
 

 


